

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)



平成19年1月26日

上場会社名 株式会社 きもと
(略称 KIMOTO)

(コード番号: 7908 東証第一部)

(URL <http://www.kimoto.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 丸山 良克

問合せ先責任者 財務経理部長 松原 長一

TEL (03)3354-0321

I 四半期財務情報の作成等に係る事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
税金費用については、法定実効税率をベースとした年間予定税率により計算しております。
2. 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
3. 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無
連結 (新規) - (除外) - 持分法 (新規) - (除外) -

※記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

1. 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	20,264 (3.3)	1,922 (13.7)	2,026 (10.3)	1,264 (14.5)
18年3月期第3四半期	19,608 (△ 9.5)	1,690 (△ 9.6)	1,837 (△ 4.1)	1,104 (△ 11.1)
(参考)18年3月期	27,505 (△ 5.5)	2,490 (2.2)	2,658 (4.9)	1,657 (1.7)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	46 36	- -
18年3月期第3四半期	81 01	80 93
(参考)18年3月期	120 16	120 06

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 平成18年9月30日現在の株主に対し平成18年10月1日付をもって、普通株式1株につき2株の割合で分割しております。平成19年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、株式分割後の株式数により算出しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期におけるわが国経済は、海外経済の拡大による輸出の増加、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加等に支えられ、緩やかながらも総じて景気拡大基調で推移いたしました。このような情勢において、当社グループの第3四半期連結ベースの経営成績は、売上高20,264百万円(前年同期比3.3%増)、経常利益2,026百万円(同10.3%増)、四半期純利益1,264百万円(同14.5%増)となりました。

【機能性フィルム事業部門】

電子・工業材料事業の売上高は、大型液晶テレビ向け液晶部材用拡散フィルムおよびハードコートフィルムの売上が大きく伸長したことにより増加いたしました。しかしながら、グラフィックス事業の売上高は、ほぼ前年並みに推移し、また、産業メディア事業の売上高は、新ビジネスに注力しているものの、従来からの主力製品の減少を補うまでには至らず減少いたしました。

以上の結果、機能性フィルム事業部門の売上高は19,455百万円(前年同期比3.2%増)、営業利益は2,079百万円(同9.6%増)となりました。

【情報システム事業部門】

主力でありますGIS関連ソフトの売上は、引き続き公共投資削減の影響を受けているものの、官公庁からのデジタル関連作業の増加が売上に寄与し、情報システム事業部門の売上高は809百万円(前年同期比5.8%増)、営業損失は156百万円となりました。

2. 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	30,002	18,595	62.0	681 64
18年3月期第3四半期	29,499	17,123	58.0	1,255 31
(参考)18年3月期	29,236	17,738	60.7	1,299 00

(注) 平成18年9月30日現在の株主に対し平成18年10月1日付をもって、普通株式1株につき2株の割合で分割しております。平成19年3月期第3四半期の1株当たり純資産は、株式分割後の株式数により算出しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,653	△ 860	△ 435	7,176
18年3月期第3四半期	641	△ 918	340	7,498
(参考)18年3月期	1,414	△ 1,533	△ 595	6,742

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ766百万円増加し、30,002百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の減少865百万円、有価証券の増加799百万円、長期性預金の増加500百万円であります。負債は前連結会計年度末に比べ91百万円減少し、11,406百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金の増加496百万円、短期借入金の増加242百万円、未払法人税等の減少704百万円、社債の減少219百万円であります。純資産は前連結会計年度末資本に比べ857百万円増加し、18,595百万円となりました。主な変動要因は、当第3四半期純利益による増加1,264百万円、配当金の支出による減少327百万円であります。これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.3ポイント上昇いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に対して6.4%増加し、7,176百万円となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益2,069百万円、減価償却費728百万円、売上債権の減少240百万円、仕入債務の増加467百万円、短期借入れによる収支225百万円であります。一方、主な減少要因は、賞与引当金の減少225百万円、たな卸資産の増加332百万円、法人税等の支払1,548百万円、有形固定資産の取得による支出458百万円、投資有価証券等の取得による支出208百万円、社債の償還による支出219百万円、配当金の支払306百万円であります。

Ⅲ 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	28,800	2,650	1,630

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 59円75銭

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、平成18年11月10日の平成19年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

なお、上記の予想は、本資料発表日現在の将来における計画・見通しに基づく予測であり、今後多様な不確定要因により実際の業績が記載の予想値と大幅に異なる可能性があります。

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目		当第 3 四半期末 平成18年12月31日	前第 3 四半期末 平成17年12月31日	前連結会計年度末 平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
I	流 動 資 産	19,307	19,431	19,067
	現 金 及 び 預 金	6,376	7,698	7,242
	受取手形及び売掛金	8,909	8,940	9,099
	た な 卸 資 産	2,569	2,310	2,224
	そ の 他	1,452	481	501
II	固 定 資 産	10,695	10,068	10,168
	有 形 固 定 資 産	7,133	7,375	7,256
	無 形 固 定 資 産	231	182	236
	投 資 そ の 他 の 資 産	3,330	2,510	2,675
資 産 合 計		30,002	29,499	29,236
(負 債 の 部)				
I	流 動 負 債	8,746	8,966	8,579
	支払手形及び買掛金	5,751	5,650	5,255
	短 期 借 入 金	623	588	380
	1 年以内償還の社債	439	839	439
	引 当 金	233	200	452
	そ の 他	1,698	1,688	2,051
II	固 定 負 債	2,660	3,409	2,919
	社 債	1,240	1,679	1,459
	長 期 借 入 金	428	677	581
	引 当 金	949	809	846
	そ の 他	42	244	32
負 債 合 計		11,406	12,376	11,498
(資 本 の 部)				
I	資 本 金	-	3,274	3,274
II	自 己 株 式	-	△ 29	△ 29
III	そ の 他	-	13,878	14,493
資 本 合 計		-	17,123	17,738
負債、少数株主持分及び資本合計		-	29,499	29,236
(純 資 産 の 部)				
I	株 主 資 本	18,068	-	-
	資 本 金	3,274	-	-
	資 本 剰 余 金	3,427	-	-
	利 益 剰 余 金	11,396	-	-
	自 己 株 式	△ 29	-	-
II	評 価 ・ 換 算 差 額 等	527	-	-
	その他有価証券評価差額金	541	-	-
	為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 14	-	-
純 資 産 合 計		18,595	-	-
負債及び純資産合計		30,002	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額
I	売上高	20,264	19,608	27,505
II	売上原価	13,900	13,410	18,984
	売上総利益	6,364	6,197	8,521
III	販売費及び一般管理費	4,441	4,506	6,030
	営業利益	1,922	1,690	2,490
IV	営業外収益	140	194	229
V	営業外費用	36	48	61
	経常利益	2,026	1,837	2,658
VI	特別利益	76	650	664
VII	特別損失	34	664	667
	税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,069	1,822	2,655
	税金費用	804	718	998
	四半期(当期)純利益	1,264	1,104	1,657

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高		3,427	3,427
II 資本剰余金増加高		0	0
III 資本剰余金期末残高		3,427	3,427
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高		9,193	9,193
II 利益剰余金増加高		1,104	1,657
III 利益剰余金減少高		372	372
IV 利益剰余金期末残高		9,925	10,477

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,274	3,427	10,477	△ 29	17,150
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	△ 327	-	△ 327
役員賞与	-	-	△ 18	-	△ 18
四半期純利益	-	-	1,264	-	1,264
株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
当第3四半期中の変動額合計	-	-	918	-	918
平成18年12月31日残高	3,274	3,427	11,396	△ 29	18,068

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	699	△ 111	588	17,738
当第3四半期中の変動額				
剰余金の配当	-	-	-	△ 327
役員賞与	-	-	-	△ 18
四半期純利益	-	-	-	1,264
株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額(純額)	△ 157	96	△ 60	△ 60
当第3四半期中の変動額合計	△ 157	96	△ 60	857
平成18年12月31日残高	541	△ 14	527	18,595

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第 3 四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日	前第 3 四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	前連結会計年度 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,069	1,822	2,655
非資金項目等		551	629	1,135
運転資本増減等		533	△ 298	△ 858
法人税、営業外収支等		△ 1,499	△ 1,512	△ 1,517
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,653	641	1,414
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 860	△ 918	△ 1,533
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 435	340	△ 595
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		76	78	98
V 現金及び現金同等物の増減額		433	141	△ 614
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,742	7,357	7,357
VII 現金及び現金同等物の期末残高		7,176	7,498	6,742

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	機能性フィルム 事業部門	情報システム 事業部門	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高					
1. 外部顧客に対する売上高	19,455	809	20,264	-	20,264
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
合 計	19,455	809	20,264	-	20,264
営 業 費 用	17,375	966	18,341	-	18,341
営業利益又は営業損失(△)	2,079	△ 156	1,922	-	1,922

前第3四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	機能性フィルム 事業部門	情報システム 事業部門	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高					
1. 外部顧客に対する売上高	18,843	764	19,608	-	19,608
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
合 計	18,843	764	19,608	-	19,608
営 業 費 用	16,945	971	17,917	-	17,917
営業利益又は営業損失(△)	1,897	△ 207	1,690	-	1,690

前連結会計年度(自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日)

（単位：百万円）

	機能性フィルム 事業部門	情報システム 事業部門	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高					
1. 外部顧客に対する売上高	25,908	1,597	27,505	-	27,505
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
合 計	25,908	1,597	27,505	-	27,505
営 業 費 用	23,191	1,823	25,015	-	25,015
営業利益又は営業損失(△)	2,717	△ 226	2,490	-	2,490

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期（自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	合 計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
1. 外部顧客に対する売上高	17,979	1,995	288	20,264	-	20,264
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	690	91	0	783	△ 783	-
合 計	18,670	2,087	289	21,047	△ 783	20,264
営 業 費 用	16,738	2,009	384	19,132	△ 790	18,341
営業利益又は営業損失(△)	1,932	78	△ 95	1,915	7	1,922

前第3四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	合 計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
1. 外部顧客に対する売上高	17,363	1,863	380	19,608	-	19,608
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	683	128	-	812	△ 812	-
合 計	18,047	1,992	380	20,420	△ 812	19,608
営 業 費 用	16,344	1,907	464	18,716	△ 798	17,917
営業利益又は営業損失(△)	1,703	84	△ 83	1,704	△ 13	1,690

前連結会計年度（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	北 米	欧 州	合 計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
1. 外部顧客に対する売上高	24,354	2,634	517	27,505	-	27,505
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	908	164	0	1,072	△ 1,072	-
合 計	25,263	2,798	517	28,578	△ 1,072	27,505
営 業 費 用	22,803	2,664	624	26,093	△ 1,078	25,015
営業利益又は営業損失(△)	2,459	133	△ 107	2,485	5	2,490

（注） 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1) 北米・・・米国

(2) 欧州・・・スイス

[海外売上高]

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計
I 海外売上高	1,793	2,454	336	4,583
II 連結売上高				20,264
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.85	12.11	1.66	22.62

- (注) 1. 国または地域の区分は、経済的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
(1) 北米・・・米国、カナダ
(2) アジア・・・台湾、中国、韓国等
(3) 欧州・・・スイス、ロシア、イギリス、フランス等
3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前第3四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計
I 海外売上高	1,643	1,576	471	3,691
II 連結売上高				19,608
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.38	8.04	2.40	18.82

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位：百万円)

	北 米	ア ジ ア	欧 州	合 計
I 海外売上高	2,344	2,149	630	5,124
II 連結売上高				27,505
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	8.52	7.81	2.29	18.62

- (注) 1. 国または地域の区分は、経済的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国または地域
(1) 北米・・・米国、カナダ等
(2) アジア・・・台湾、中国、韓国等
(3) 欧州・・・スイス、フランス、ドイツ、イギリス等
3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

販売の状況

期 別 事業区分	当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		前第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
機能性フィルム事業部門	19,455	96.0	18,843	96.1	25,908	94.2
電子・工業材料事業	12,882	63.6	12,086	61.7	16,606	60.4
グラフィックス事業	3,890	19.2	3,908	19.9	5,291	19.2
産業メディア事業	2,681	13.2	2,848	14.5	4,010	14.6
情報システム事業部門	809	4.0	764	3.9	1,597	5.8
合 計	20,264	100.0	19,608	100.0	27,505	100.0